ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- hạnh phúc

Số:       / UBND-YT
V/v hỗ trợ hoạt động khám sàng

lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em

     Tân Yên, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1443/SYT-QLHN ngày 12/6/2024 của Sở Y tế tỉnh

Bắc Giang về việc hỗ trợ hoạt động khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em

tại tỉnh Bắc Giang; để phát hiện và điều trị sớm bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em

nghèo, chương trình “Trái tim cho em” phối hợp với Tập đoàn Công nghiệp -

Viễn thông Quân đội Viettel, Bệnh viện Nhi Trung ương, Bệnh viện Sản Nhi

Bắc Giang, Trung tâm Y tế huyện Lục Nam tổ chức hoạt động khám sàng lọc

bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện: Tuyên truyền

trên Đài Truyền thanh huyện về chương trình đến đông đảo quần chúng nhân

dân trên địa bàn huyện, xã, thị trấn: Thời gian tuyên truyền từ ngày 13/6/2024 –

21/6/2024, tần suất 3 lần/ngày.

( Nội dung phát thanh tuyên truyền Phụ lục I)

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn: Tổ chức tuyên truyền để người dân

trên địa bàn huyện nắm bắt nội dung, chương trình, đăng ký khám và sắp xếp

thời gian đưa trẻ tới khám sàng lọc. Sau khi khám sàng lọc, tất cả các trẻ em

phát hiện mắc bệnh tim bẩm sinh là con em gia đình có hoàn cảnh khó khăn sẽ

được Chương trình “ Trái tim cho em” xét duyệt và hỗ trợ chi phí phẫu thuật.

Cụ thể:

+ Từ 7h30- 16h30p, ngày 22/6/2024 tại Bệnh viện Sản Nhi Bắc Giang;

+ Từ 7h30- 13h30p, ngày 23/6/2024 tại Trung tâm Y tế huyện Lục Nam.

 - Là đầu mối tổng hợp danh sách, số lượng đăng ký khám sàng lọc theo

biểu mẫu của các Trạm Y tế xã, thị trấn, gửi về Sở Y tế (Qua Bs Phương -

Trưởng phòng QLHN, ĐT, Zalo: 0915308585) trước ngày 18/6/2024. Báo cáo

kết quả về UBND huyện (qua Phòng Y tế huyện).

- Đầu mối thông tin liên hệ về chương trình: Đ/c Nguyễn Trọng Đảng –

Phó Giám đốc – Viettel Bắc Giang. Điện thoại: 0985.00.55.88, Email:

dangnt@viettel.com.vn.

3. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn, các ngành đoàn thể tại địa phương

phối hợp Trạm y tế để tuyên truyền, thông báo về chương trình đến đông đảo

quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên.

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

mailto:dangnt@viettel.com.vn

PHỤ LỤC 01

 NỘI DUNG PHÁT THANH: CHƯƠNG TRÌNH KHÁM SÀNG LỌC TIM

BẨM SINH MIỄN PHÍ CHO TRẺ EM DƯỚI 18 TUỔI

 Được khởi động từ tháng 10/2008, "Trái tim cho em" là chương trình phẫu

thuật tim nhân đạo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dưới 18 tuổi do Quỹ Tấm

lòng Việt - Đài Truyền hình Việt Nam và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông

Quân đội (Viettel) phối hợp thực hiện. Sau hơn 15 năm triển khai, chương trình

đã hỗ trợ phẫu thuật cho hơn 7.100 bệnh nhi, tổ chức 98 chương trình khám sàng

lọc bệnh tim bẩm sinh cho gần 165.000 trẻ em trên toàn quốc. Nhằm thúc đẩy

việc phát hiện và điều trị sớm bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em nghèo tại tỉnh Bắc

Giang, Viettel Bắc Giang phối hợp với Bệnh viện Nhi Trung ương, Bệnh Viện

Sản nhi Bắc Giang, Trung tâm Y tế huyện Lục Nam tổ chức hoạt động khám

sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ em tại Bệnh viện Sản nhi Bắc

Giang (Địa chỉ: Đường Lê Lợi – thành Phố Bắc Giang - tỉnh Bắc Giang) và

Trung tâm Y tế huyện Lục Nam (Địa chỉ: Thị trấn Đồi Ngô – Huyện Lục Nam –

tỉnh Bắc Giang).

 * Đối tượng khám: Tất cả trẻ em từ sơ sinh đến dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang và khu vực lân cận có các triệu chứng, biểu hiện sau đây:

+ Đã được các bác sỹ tại các cơ sở y tế phát hiện/nghi vấn mắc tim bẩm sinh.

 + Thường hay bị ho, khò khè tái đi tái lại nhiều lần.

+ Thở khác thường (thở nhanh, lồng ngực bị rút lõm khi hít vào).

+ Trẻ hay bị sưng phổi, viêm phế quản.

+ Trẻ có biểu hiện bú chậm (kéo dài trên 30 phút) hoặc không thể chấm dứt bữa

bú.

+ Thở nhanh, hay toát mồ hôi, đặc biệt sau các bữa bú.

+ Trẻ chậm lớn, da xanh xao, lạnh, vã mồ hôi, thường rất dễ mệt.

+ Môi, lưỡi, đầu ngón tay tím xanh.

 + Hụt hơi khi gắng sức.

* Thời gian khám: Từ 07h 30 - 16h 30 ngày 22/06/2024 và từ 07 h 30 - 11h 30

ngày 23/06/2024. Cụ thể:

- Ngày 22/06/2024 khám tại Bệnh Viện Sản nhi Bắc Giang:

+ Sáng - Khám cho trẻ em tại TP Bắc Giang, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang.

+ Chiều - Khám cho trẻ em tại huyện Hiệp Hòa, Việt Yên, Yên Dũng

 - Ngày 23/06/2024 (từ 07 h 30 - 11h 30): Khám tại Trung tâm Y tế huyện Lục

Nam cho trẻ em tại thành Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động và các huyện lân cận.

* Điện thoại liên hệ chương trình: 18008098 (miễn phí cước gọi đến).

Phụ lục 2

BIỂU MẪU TỔNG HỢP DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

TTYT HUYỆN…

TRẠM Y TẾ….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

………, ngày tháng năm 2024

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ KHÁM SÀNG LỌC TIM BẨM SINH
STT Thông tin trẻ

Thông tin

Bố/Mẹ

Thời gian đăng ký khám

Họ tên

Năm

Sinh

Họ

tên

Số

điện

thoại

Sáng

22/6/2024

Tại BV Sản

nhi

Chiều

22/6/2024

Tại BV Sản

nhi

23/6/2024 tại

TTYT Lục

Nam

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-14T17:43:18+0700

		2024-06-14T18:17:09+0700

		2024-06-14T18:17:17+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-06-14T18:17:29+0700